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Torres e Hijos S.A. el Córdoba, Provincia de si
acción declarativa de certeza.

Buenos Aires, 12 4- jtA.-t'<J t4 ;Jo/£.

Autos y Vistos; Con~~derando:

1°) Que a fs. 220/251 Torres e Hijos S.A. promueve la
acción prevista en el arto 322 del Código procesal Civil y Co-
mercial de la Nación contra la Provincia de Córdoba, a fin. de
que se. declare la inconsti tucionalidad de los arts. 21 de las
leyes impositivas provinciales 9875 y 10,013; y los arts. 22 de
las leyes 10.118, 10.178 Y 10.250, en cuanto establecen alícuo-
tas diferenciales más gravosas en relación al impuesto sobre los
ingresos brutos por la actividad que desarrolla en dicha juris~
dicción, por no poseer un establecimiento productivo en territo-
rio cordobés, en tanto sostiene que violan de manera directa e
inmediata los arts. 9°, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 28, 31, 75, in-
cs. 1°, 10, 13, Y 126 de la Constitución Nacional.

Explica que es una empresa dedicada a la elaboración
de espuma de poliuretano flexible para la fabricación de colcho-
nes, y que su única planta de producción industrial se encuentra
radicada en la Ciudad de Posadas, Provincia de Misiones, donde
se fabrican los productos que luego comercializa en diversas
provincias de nuestro país.

Señala que, a los efectos de tributar el impuesto S6"""'

bre los ingresos brutos en las respectivas jurisdicciones pr6~
vinciales, se encuentra inscripta como contribuyente del conve-
nio multilateral.
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Indica que la demandada ha exteriorizado su preten-
sión fiscal mediante la nota del 14 de octubre de 2014 (fs. 6),
mediante la cual la intimó a rectificar sus declaraciones jura-
das presentadas para la liquidación del impuesto sobre los in-
gresos brutos por los períodos fiscales enero a diciembre de
2011, 2012 Y 2013, Y enero a junio de 2014, aplicando las alí-
cuotas diferenciales previstas en las normas que aquí cuestiona.

Destaca, en particular, la afectación al comercio in-
terprovincial en tanto el incremento en la alícuota del gravamen
en base a la ubicación de la sede de la industria, resulta dis-
criminatoria y en consecuencia se erige en palmaria contradic-
ción con lo establecido en el arto 10 de la Ley Fundamental, co-
mo una verdadera aduana interior.

Considera, además, que la pretensión fiscal provin-
cial resulta arbitraria, y que afecta la garantía de razonabili-
dad consagrada en el arto 28 de la Constitución Nacional, ya que
incurre en una discriminación sin fundamento válido alguno.

Afirma que por la aplicación de las normas aquí im-
pugnadas se encontraría obligada a tributar la suma adicional de
un millón novecientos cincuenta y siete mil setecientos nueve
pesos con noventa y ocho centavos ($ 1.957.709,98) por los pe-
ríodos referidos.

Solicita el dictado de una medida cautelar de no in-
novar a los fines de suspender a su respecto la aplicación de
las alícuotas diferenciales, y que se le ordene a la Provincia
de Córdoba que se abstenga de iniciar o proseguir acciones ten-
dientes a determinar el gravamen con sustento en las disposicio-
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nes que impugna, como así también de exigir su pago, iniciar ac-
ciones, aplicar sahcione~ y trabarle embargos, hasta tanto se
dicte sentencia definitiva en,este proceso.

2 0) Que la presente causa corresponde a la cómpeten~
cia originaria del Tribunal, de conformidad cón lo decidido en
el precedente publicado en Fallos: 329:3890 y en las causas CSJ
230/2011 (47-E) /CSl "ENOD S.A. c/ Buenos Aires, Provincia de s/
acción declarativa de inconsti tucionalidad" y CSJ 47/2012 (48-
A)/CSl "Aluar Aluminio Argentino S.A.r.C. c/ Buenos Aires, Pro~
vincia de s/ acción declarativa de inconsti tucionalidad", sen-
tencias del 22 y 28 de agosto de 2012, sustancialmente análogas;
entre otras, a cuyos fundamentos y conclusiones corresponde re~
mitir en razón de brevedad y con el propósito de evitar reitera-
ciones innecesarias.

3°) Que en igual sentido, en el sub lite el Tribunal
considera que se encuentran reunidos los presupuestos necesarios
para acceder a la medida cautelar pedida (articulo 230 del Códi-
go Procesal Civil y Comercial de la Nación; conf. causas CSJ
114/2014 (50-8)/CSl "Harriet y Donnelly S.A. c/ Chaco, Provincia
del s/ acción declarativa de certeza", sentencia del 24 de fe~
brero de 2015, CSJ 38/2014 (50-D)/CSl "Droguería del Sud S.A. e/.
Buenos Aires, Provincia de s/ acción declarativa de certeza",
sentencia del 2 de junio de 2015; "Telecom Argentina S .Á. c/
Santa Fe, Provincia de" -Fallos: 338: 80-!'2-;y CSJ 4018/2014 "Te-
lecom Personal S.A. c/ Santa Fe, Provincia de s/ acción declara-
tiva de certeza", sentencia del 1° de septiembre de 2015, CSJ
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230/2011 (47-E) /1 "ENOD S.A. cl Buenos Aires, Provincia de si
incidente de medida cautelar", sentencia del 15 de septiembre de
2015, y CSJ 3992/2015 "Bayer S.A. cl Santa Fe, Provincia de si
acción declarativa de inconstitucionalidad", sentencia del 23 de
febrero de 2016, entre otras) .

Por ello, y de conformidad con lo dictaminado por la señora
Procuradora Fiscal, se resuelve: 1. Declarar que la presente
causa corresponde a la competencia originaria de esta Corte. 11.
Correr traslado de la demanda a la Provincia de Córdoba por el
plazo de sesenta (60) días (articulos 319, 322 Y 338 del Código
Procesal Civil y Comercial de la Nación). A los fines de su co-
municación al señor Gobernador y al señor Fiscal de Estado en
los términos del artículo 341 del código adjetivo, líbrese ofi-
cio al señor juez federal en turno de la ciudad de Córdoba. 111.
Hacer lugar a la medida cautelar de no innovar pedida; en conse-
cuencia, establecer que la empresa Torres e Hijos S.A. tribute
en lo sucesivo el impuesto sobre los ingresos brutos aplicando
las mismas alícuotas fijadas o que se fijen en el futuro en las
leyes tarifarias provinciales para los contribuyentes que des-
arrollen las mismas actividades en establecimientos ubicados en
la Provincia de Córdoba; y ordenar al Estado provincial que se
abstenga de disponer contra la actora medidas cautelares asegu-
rativas en relación a las diferencias generadas por la aplica-
ción de las alícuotas diferenciales más gravosas aquí cuestiona-
das; todo ello hasta tanto se dicte sentencia definitiva en
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~lYde d?~ de ~.dek'Q/VaoúJn

cdño del re~ ele1a.Pl5~ ele la
r#ndf~ C2A0~i{)/jUI¡

-//- estas actuaciones. Líbrese oficio al señor Gobernador a fin
de poner en su conocimiento la presente decisión. Noti£íquese a
la actora y comuníques ~rocuración General de la Nación.

ELENA i. HIGHTON de~o
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Parte actora: Torres e Hijos S.A., representada por su apoderado, doctor Juan
Rafael Astibia.

Parte demandada: Provincia de Córdoba, no presentada en autos.
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